(1) In S. Th., I, q. 12, a. 7.

(2) De Deo, disp., 53, c. 4. e passim.

(3) S. Th., I, q. 12, a. 7 ad 2: «Dicendum quod non propter hoc Deus incomprehensibilis dicitur, quasi aliquid eius sit quod non videatur, sed quia non ita perfecte videtur sicut visibilis est. Sicut enim aliqua demonstrabilis propositio per aliquam probabilem rationem cognoscitur, non est aliquid eius quod non cognoscatur, nec subiectum, nec praedicatum, nec compositio, sed iota non ita perfecta cognoscitur sicut cognoscibilis est. Unde Augustinus definiendo comprehensionem dicit quod illud comprehenditur videndo, quod ita totum videtur ut nihil eius lateat videntem, aut eius fines circumscribi possunt».

503

Ed in un altro testo S. Tommaso aggiunse: «La quantità del sapere non si misura solo in rapporto al numero delle cognizioni, ma anche in rapporto alla chiarezza della conoscenza. Pertanto, sebbene la scienza dell'anima di Cristo, che egli possiede nel Verbo, sia uguale, quanto al numero delle cognizioni, alla scienza di visione posseduta da Dio, la scienza di Dio supera tuttavia all'infinito, per ciò che riguarda la chiarezza della conoscenza, il sapere dell'anima di Cristo, perché la luce increata dell'intelletto divino supera infinitamente qualsiasi luce creata ricevuta nell'anima di Cristo» (1).

Si può pertanto dedurre che i beati, pur vedendo tutta l'essenza divina, non lo raggiungono totalmente (*totus non totaliter*): a) perché non vedono tutto ciò che virtualmente o eminentemente è nascosto nella esemplarità e onnipotenza divina; b) soprattutto perché non possono esaurire la profondità di quanto si trova in Dio. La loro visione è per questo limitata sia per estensione sia per penetrazione.

B) La beatitudine accidentale. - Consiste nel conseguimento di quei beni, che sono corollari della felicità essenziale. Secondo la dottrina dell'Aquinate, la gloria accidentale, oltre all'amore di Dio ed alla gioia che ne proviene, è «il godimento dei beni creati» (2).

1. Nel suo aspetto positivo la gloria accidentale racchiude numerosi beni.

a) Alcuni di questi sono comuni a tutti i beati, per es. l'unione con l'umanità di Cristo, con la Vergine, con i Santi: Io., 14, 3: «Vi preparerò un posto... così che dove sono io, siate pure voi» (3); 1 Thess., 4, 16: «Saremo sempre con il Signore» (4); 2 Cor., 6, 8. A tali beni occorre aggiungere: la gloria, l'onore, la pace (Rom., 2, 10), la gioia soprannaturale (Ps., 35, 9), le soddisfazioni eterne (Apoc., 22, 5). Attesta S. Cipriano: «Li ci attendono la folla dei nostri cari, ci desidera la moltitudine dei genitori, dei fratelli, dei figli che già sono sicuri della loro incolumità e sono solleciti per la nostra salvezza.